
APPROVAZIONE Delibera del C.C. n° ........................del...................

PUBBLICAZIONE B.U.R.L. .............. n° .......................del...................

TECNICO INCARICATO

Lorenzo Coppa
Pianificatore territoriale

Scala 1:3.000

Data: Giugno 2023

TAV.

Studio Coppa
governo integrato del territorio

via XX Settembre 54E | 22066 Mariano Comense (CO) | tel. 031.749860
www.studiocoppa.com

Vincoli
territoriali

DdP03

Comune di Cassago Brianza

L.R. 12/2005 s.m.i

L'INTERO TERRITORIO COMUNALE E’ CONSIDERATO DI NOTEVOLE 
INTERESSE PUBBLICO AI SENSI DEL D.Lgs. 42/2004 ART. 135 
PIANIFICAZIONE PAESAGGISTICA E ART. 136 IMMOBILI ED AREE DI 
NOTEVOLE INTERESSE PUBBLICO

Documento di Piano

Fascia di rispetto ferrovia

Parco della Valle del Lambro

Parco agricolo della Valletta

Confini comunali

Nuclei antica formazione

Sistema dei vincoli

Classe 4 - Fattibilità con gravi limitazioni

Distanza di prima approssimazione linee elettriche e media tensione

Classe 3 - Fattibilità con consistenti limitazioni

Dlgs. 42/2004 art.42 lett. g - Boschi

Fascia di rispetto cimiteriale

Concessione mineraria Holcim S.p.a.

Classe 2 - Fattibilità con modeste limitazioni

Decreto ministeriale
5 giugno 1967 (GU. n. 15)

Dichiarazione di notevole interesse pubblico dell'intero territorio comunale di Cassago Brian-
za (como). Il ministro per la pubblica istruzione vista la legge 29 giugno 1939, n. 1497, sulla 
protezione delle bellezze naturali; visto il regolamento approvato con regio decreto 3 giugno 
1940, n. 1357, per l'applicazione della legge predetta;

(…)

Considerato che il vincolo comporta, in particolare, l'obbligo da parte del proprietario, 
possessore o detentore a qualsiasi titolo, dell'immobile ricadente nella località vincolata, di 
presentare alla competente soprintendenza, per la preventiva approvazione, qualunque 
progetto di opere che possano modificare l'aspetto esteriore della località stessa;

Riconosciuto che la zona predetta ha notevole interesse pubblico perché, per le sue caratteri-
stiche ambientali, tipiche della Brianza centrale, nel costante rapporto di dimensione dei 
campi e nell'alternanza di questi con zone boscose; per la presenza di un monumentale 
sepolcro gotico-romanico, espressione della architettura e del gusto di un'epoca - monumen-
to situato sul culmine di una collina donde si gode una veduta circolare particolarmente 
ampia, mentre, reciprocamente, detto edificio rappresenta un tradizionale elemento decorati-
vo di tutta la parte centrale - costituisce un quadro naturale di grande bellezza nonché' un 
vasto complesso di cose immobili componenti un insieme di valore estetico e tradizionale, 
coincidente, senza soluzione di continuità, con un'ampia area della Brianza di cui Cassango 
ed i comuni adiacenti fanno parte;

considerato che i caratteri di bellezza naturale riscontrati dalla commissione provinciale 
concorrono, sia pure in diverso grado a fornire i quadri d'insieme nel cui contesto le parti 
meno pregevoli assumono una funzione d’inscindibilità dal vincolo, tanto da richiedersi che 
la zona da assoggettare a tutela coincida con i confini del territorio comunale;

Decreta:
l'intero territorio del comune di Cassago Brianza ha notevole interesse pubblico ai sensi della 
legge 29 giugno 1939, n. 1497, ed è quindi sottoposto a tutte le disposizioni contenute nella 
legge stessa. Il presente decreto sarà pubblicato, ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 del 
regolamento 3 giugno 1940, n. 1357, nella gazzetta ufficiale insieme con il verbale della 
commissione provinciale per la tutela delle bellezze naturali di Como.

(…)
Roma, addi' 5 giugno 1967.

PCC

Ambiti di trasformazione 


